
116 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº168 FORTALEZA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

capacitação empreendedora, apoio a formalização e instrutoria social e
cooperação técnica para atividades de apoio a gestão, monitoramento,
acompanhamento e avaliação no âmbito da Coordenadoria de
Empreendedorismo.

Lote Entidade Classificada e Habilitada Pontuação Valor
Obtida Convênio (R$)

1 Grupo de Apoio ao Investimento Social - GAIS 95 pontos 1.069.223,56

TOTAL GERAL 1.069.223,56

Lote Entidade Classificada e Habilitada Pontuação Valor
Obtida Convênio (R$)

2 Instituto Superior de Estudos e Pesquisas Acadêmicas 88 pontos 565.776,44
e Tecnológicas – ISEPAT

TOTAL GERAL 565.776,44

Fortaleza, 22 de agosto de 2012.
Evandro Sá Barreto Leitão

SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

***  ***  ***
RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº12105778-0
O SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão Central
de Licitação, cumprindo todas as exigências do procedimento do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº15/2012, objetivando o FORNECIMENTO DE
MATERIAL PARA OFICINA DE VASSOURARIA DO CENTRO
EDUCACIONAL PATATIVA DO ASSARÉ, CUJOS PRODUTOS
ABASTECERÃO AS DEMAIS UNIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - STDS, vem ratificar a
licitação para que produza os efeitos legais e jurídicos. Nos termos da
legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO E
RATIFICADO em favor da empresa CLIMAX SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA., vencedora do LOTE 1, com o valor de R$70.160,30
(setenta mil, cento e sessenta reais e trinta centavos). Fortaleza, 13 de

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº863/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE NOTIFICAR, para
fins de direito, que a servidora DENISE MENEZES BRAGA, matrícula
nº301.118-1-8, ocupante do cargo de Defensor Público de 3ª Entrância, nos
termos do art.11 do Decreto nº20.768, de 11 de junho de 1990, passou a
assinar DENISE MENEZES BRAGA CORDEIRO, conforme Certidão de
Casamento, expedida pelo Cartório de Registro Civil do Mucuripe, da Cidade
de Fortaleza, Estado do Ceará, datada em 06 de julho de 2012. DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 20 de agosto de 2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº882/2012 - A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE DESIGNAR OS
SERVIDORES, relacionados no anexo único desta portaria, para
prestarem serviços extraordinários NO MÊS DE agosto do ano 2012
atribuindo-lhes uma gratificação na base de 50% (cinqüenta por cento)
sobre a hora normal de trabalho na forma do art.7º, inciso XVI, da
Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 e artigos 132, item 1,
133, da Lei nº9.826 de 14/05/1974, combinado com o art.1º da Lei
nº12.913, de 17 de junho de 1999, devendo as despesas correr por conta
de recursos de Tesouro próprio do Estado. DEFENSORIA PÚBLICA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 30 de agosto de 2012.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

agosto de 2012. Evandro Sá Barreto Leitão - Secretário. SECRETARIA DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, CE, 28 de
agosto de 2012.

João Vicente Leitão
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº882/2012, 30 DE AGOSTO DE 2012

Nº DA NOME SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO SALÁRIO Nº DE VALOR DA VALOR
MATRÍCULA HORAS/MÊS HORA TOTAL

107.851-2-X MARIA DE FÁTIMA DE ECONOMISTA 4.221,15 44 26,38 1.160,72
FRANÇA MACHADO

000.313-2-1 NÍDIA DE MATOS NUNES ADMINISTRADOR 4.432,23 44 27,70 1.218,80
087.498-1-7 MARIA LEODÊMIA DE LIMA SERPA ECONOMISTA 2.468,02 44 15,43 678,92
001.372-1-9 MARIA DE FÁTIMA MENDONÇA ANALISTA ASSISTENTE DE TI 4.537,80 44 28,36 1.247,84

OSÓRIO

TOTAL 4.306,28

***  ***  ***
PORTARIA 912/2012 - A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
art.42, da Lei Complementar Estadual nº06, de 28 de abril de 1997 e da
Resolução nº61/2012, RESOLVE classificar, alternadamente, na 3ª
Entrância, as vagas abaixo relacionadas, tendo em vista que a
última classificação na referida entrância ocorreu pelo critério de
ANTIGUIDADE, em face da VACÂNCIA do cargo da 1ª Defensoria de
Cascavel- Portaria 361/2012, publicada no D.O.E. de 18 de maio de
2012, respectivamente:

1ª Defensoria de Russas MERECIMENTO
1ª Defensoria de Icó ANTIGUIDADE
1ª Defensoria de Pacatuba MERECIMENTO
1ª Defensoria de Crato ANTIGUIDADE

Publique-se registre-se e cumpra-se. GABINETE DA DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 de agosto de
2012.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***

EDITAL Nº01/2012 - CONSULTA PÚBLICA
ANTEPROJETO DE LEI DO PLANO DE CARGOS,

CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL, no uso de suas prerrogativas
constitucionais e legais, CONSIDERANDO os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que devem nortear
a administração pública (art.37 caput da Constituição Federal de 05 de
outubro de 1988); CONSIDERANDO que são objetivos institucionais da
Defensoria Pública, dentre outros, a prevalência e efetividade dos direitos
humanos e a primazia da dignidade da pessoa humana; CONSIDERANDO
que o Plano Geral de Atuação 2012/2013, na Perspectiva Sociedade,
determina o “Fortalecer o diálogo com os Movimentos e Entidades
Sociais, Conselhos Comunitários e Conselhos de Direitos, relacionados
a temáticas afetas as áreas de atuação da Defensoria Pública, com objetivo
de aprimorar o diálogo com a sociedade e potencializar a efetividade de
nossas funções institucionais”; CONSIDERANDO a necessidade de
consolidar e fortalecer a Estrutura Administrativa Defensoria Pública
Geral do Estado, a fim de que possa desempenhar com excelência o seu
papel de instituição essencial à função jurisdicional do Estado,
incumbindo-lhe prestar assistência jurídica, integral e gratuita, aos
necessitados, assim considerados na forma da lei, conforme consagra a
Constituição Federal, DISPONIBILIZA para consulta e sugestão o
Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o Plano de Cargos,



117DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº168 FORTALEZA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Defensoria Pública do
Estado do Ceará, cumprindo com o seu compromisso com a democracia,
transparência e participação dos Defensores Públicos, Servidores,
colaboradores e de toda a Sociedade Civil, visando a colher sugestões para
enriquecer o debate a ser realizado no âmbito da Instituição. Poderão ser
encaminhadas propostas por qualquer do povo, instituições públicas ou
privadas, por meio do e-mail consulta.publica@defensoria.ce.gov.br, no
período compreendido entre as 00:00 do dia 22.8.2012 até as 23:59 do dia
31.8.2012. O texto integral da Anteprojeto de Lei do Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Defensoria Pública do Estado do
Ceará estará disponível no período da consulta pública no site da Defensoria
Pública (www.defensoria.ce.gov.br). Fortaleza, 20 de agosto de 2012.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 022/2012
CONTRATANTE: Defensoria Pública-Geral do Estado do Ceará
CONTRATADA: KRAUTOP VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. OBJETO:
Aquisição de 03 (três) veículos Sedan Executivo, cor preta,
combustível flex power capacidade álcool/gasolina, motor 2.0 16 válvulas
ou superior, 04 portas, capacidade para 05 (cinco) passageiros, ano
fabricação/modelo 2012, computador de bordo, transmissão automática
de 4 velocidades, freios dianteiros e traseiros com discos ventilados e
ABS, air-bag dupla frontal, air bag duplo lateral, ar condicionado automático
e digital, bancos de couro de fábrica, banco de motorista com ajuste de
altura, áudio com CD player, tomada aux-in, compatível com Ipod, Iphone,
bluetooth, CD-R/RW, MP3, WMA e AAC e entrada USB, antena no para
brisa, vidros elétricos nas 04 portas, travas elétricas nas 04 portas, espelhos
retrovisores elétricos, pneus 205/55 R16, rodas liga leve R16, comando
interno de abertura do porta-malas, faróis de neblina, limpador do para-
brisa com sensor de chuva, limpador e desembaçador traseiro, cintos de
segurança dianteiros com regulagem de altura 3 pontos, pré tensionador e
limitador de força e cintos de segurança traseiras laterais 03 (três) pontos
retrovisor interno com ante ofuscamento eletrocrômico e retrovisores
externos eletro retráveis.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal
nº8.66693 e suas alterações; e Edital de Pregão eletrônico nº20120005 -
SEPLAG FORO: Fortaleza. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados
a partir da data da assinatura deste contrato. VALOR GLOBAL:
R$226.800,00 duzentos e vinte e seis mil e oitocentos reais pagos
em parcela única,  até 20 (vinte) dias,  contados da data de
apresentação da nota fiscal/fatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
00380.06200001.14.122.500.19292.22.44905200.70.2.40. DATA DA
ASSINATURA: 09 de agosto de 2012 SIGNATÁRIOS: Andréa Maria
Alves Coelho, Defensora Pública-Geral, representante da Defensoria
Pública-Geral do Estado do Ceará e Francisco Cardoso Linhares,
Representante legal da Krautop Veículos e Peças ltda.

Gustavo Gonçalves de Barros
DEFENSOR PÚBLICO - ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***
SÚMULA DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL
REALIZADA EM 21/08/2012

Às 10:00 horas do dia 21 de agosto de 2012 foi aberta a Sessão Ordinária
sob a direção da Presidente do CONSUP e Exma. Sra. Defensora Pública
Geral, DRA. ANDRÉA MARIA ALVES COELHO, secretariada pelo DR.
JORGE BHERON ROCHA. Presentes os Conselheiros natos: EXMA.
SRA. MARIA ANGÉLICA CARDOSO MENDES BEZERRA, EXMA.
SRA. VANDA LÚCIA VELOSO SOARES DE ABREU e os Conselheiros
eleitos: EXMA. SRA. AMÉLIA SOARES DA ROCHA, EXMO. SR.
RICARDO CÉSAR PIRES BATISTA e EXMA. SRA. ANA CAROLINA
NEIVA GONDIM FERREIRA GOMES. Presente a Ouvidora Geral da
Defensoria Pública, EXMA. SRA. ANA VIRGÍNIA FERREIRA CARMO
e a diretora da ADPEC,EXMA. SRA. CAMILA VIEIRA NUNES
MOURA. A Presidente abriu a Sessão informando que foi assinado e será
colocado para Consulta Pública o Anteprojeto de Lei do Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos do Quadro Administrativo da DPGE, elaborado
pelo Assessor de Relacionamento Institucional Bheron Rocha. Foi
informada a aprovação do modelo Nacional da Carteira Funcional dos
Defensores Públicos na última reunião do CONDEGE. Informa também
que irá ao Rio de Janeiro em reunião com o BNDES e que foi aprovado
o Projeto de Justiça Comunitária da DPGE junto ao Ministério da Justiça.
A Exma. Sra. Ouvidora Geral narrou a reunião entre os Ouvidores realizada
no Congresso da AIDEF. Foram lidas e aprovadas as Súmulas das Sessões
Anteriores. A Dra. Vanda Veloso solicitou prorrogação do prazo para
apresentação do voto vista do proc. Nº12131921-0. A Dra. Amélia

solicitou a prorrogação do prazo de apresentação do voto vista no proc.
Nº12004096-4 e do processo nº12131939-3. A Conselheira Maria
Angélica Cardoso solicitou a retirada de pauta do proc. Nº09379809-1
e ainda a prorrogação do prazo para o voto de vista. Nada mais havendo
a declarar, a Presidente do CONSUP deu por encerrada a Sessão, cuja ata
foi lavrada por mim, Defensor Público Jorge Bheron Rocha, Secretário
Geral deste Egrégio Conselho, e que, depois de lida e aprovada, foi
assinada por todos.

***  ***  ***

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PORTARIA Nº778/2012-CGD - O(A) SAMUEL CARVALHO DE
LIMA, DA CÉLULA REGIONAL DE DISCIPLINA DO CARIRI - CERC,
POR DELEGAÇÃO DO EXMº. CONTROLADOR GERAL DE
DISCIPLINA, de acordo com a Portaria nº193/2012-CGD, publicada
no Diário Oficial nº042, de 01/03/2012, e considerando as atribuições
de sua competência RESOLVE: Baixar Portaria com a finalidade de
apurar as responsabilidades administrativo-disciplinares do(s)
POLICIAL(AIS) MILITAR(ES): SD PM 22.228 - JOSE CASLLEY
OLIMPIO BRASIL, MF 300.656-1-1, SD PM 24.993 – JOSE WELSON
DA SILVA RODRIGUES, MF 303.710-1-1 e do SD PM Nº23445 -
MARLON DIEGO RODRIGUES MAIA, 302.662-1-8, pertencentes ao
efetivo do NUCLEO DE POLICIAMENTO COMUNITARIO XXII
CRATO, em razão dos fatos constantes nos autos do processo
protocolado sob o SPU nº11012765-0, originado com a Representação
Administrativa feita pelo Sr. Gustavo Henrique Cantanhêde Morgado,
Promotor de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Juazeiro
do Norte, que afirmou que no dia 27 de Fevereiro de 2011, por volta de
03:00 horas, nas proximidades do cruzamento da Av. Perimetral com a
Av. Padre Cícero, município do Crato-CE, quando trafegava em seu
automóvel, foi surpreendido por uma motocicleta que colidiu fortemente
com a traseira do seu veículo, e ao descer do mesmo, percebeu que o
condutor do referido veículo estava completamente embriagado, e ao
liga para o telefone 190, compareceu ao local uma viatura do Ronda do
Quarteirão, composta pelos policiais acima referidos, que após ficarem
cientes do ocorrido, não tomaram as medidas legais cabíveis e ainda
omitiram dados relevantes aos fatos no registro da ocorrência feita
junto ao NPC XXII/CRATO-CE. “FICAM CIENTIFICADOS O(S)
ACUSADO(S) E/OU DEFENSORE(S) QUE AS DECISÕES DA CGD
SERÃO PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM
CONFORMIDADE COM O ART.4º, §2º, DO DECRETO Nº30.716, DE 21
DE OUTUBRO DE 2011, ALTERADO PELO DECRETO Nº30.824, DE
03 DE FEVEREIRO DE 2012, PUBLICADO NO DOE, DE 07/02/2012”.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE. JUAZEIRO DO NORTE, 24 de agosto de
2012.

Samuel Carvalho de Lima
SINDICANTE DA CERC

***  ***  ***
PORTARIA Nº785/2012-CGD - O ARTICULADOR DA CÉLULA
REGIONAL DO CARIRI-CERC, WILTON FREIRES BARBOSA, POR
DELEGAÇÃO DO EXMº CONTROLADOR GERAL DE DISCIPLINA,
de acordo com a Portaria nº97/2012-CGD, publicada no Diário Oficial
nº028, de 08/02/2012, e considerando as atribuições de sua competência,
RESOLVE: Baixar Portaria com a finalidade de apurar as
responsabilidades administrativo-disciplinares do policial militar: SGT
PM EVALDO JOSÉ DA COSTA MF.094.497-1-X, pertencentes ao
efetivo da 1ª CIA/2ºBPM, Juazeiro do Norte/CE, em razão dos fatos
constantes nos autos do processo protocolizado sob o SPU nº10048089-6,
originado com o oficio nº135/2010, oriundo da promotoria de justiça de
Caririaçu/CE, enviando cópia do Processo nº2150-80.2010.8.06.0059/0,
(inquérito Policial nº083/2010- Delegacia Municipal de Caririaçu), onde
consta nos autos do processo acima referido, que no dia 02 de fevereiro
de 2012, por volta das 17h, no interior da Delegacia Municipal de
Policia Civil de Caririaçu, o Policial Militar em epígrafe ofendeu a
integridade física do detido JOSÉ LOPES NUNES, quando este já estava
detido e não estava demonstrando nenhum sintoma de agressividade ou
reação, tudo diante da Delegada de Policia Civil, Drª. Kamila Moura
Brito, como forma de constranger a vítima, pelo simples fato da vítima
ter anunciado à delegada que iria denunciar o acusado no fórum por ter
lhe agredido a tapas, momentos antes, no interior da cadeia pública da
cidade de Caririaçu/CE. “FICAM CIENTIFICADOS O(S) ACUSADO(S)
E/OU DEFENSORE(S) QUE AS DECISÕES DA CGD SERÃO
PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM
CONFORMIDADE COM O ART.4º, §2º, DO DECRETO Nº30.716, DE


